
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1514 del 22-06-2023
Pag. 1 di 9

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1514 DEL 22-06-2023
N. SETTORE 244 DEL 22-06-2023

Oggetto:

D.D.G. 130/Serv.4 del 18 maggio 2021. Intervento di rivitalizzazione urbana 
della viabilità danneggiata dagli eventi alluvionali del 10.10.2015.Approvazione 
progetto in linea amministrativa e determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs.vo 
N.50/2016 e ss.mm.ii .CIG 9855652551

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Adele Maria Rita Guerrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1514 del 22-06-2023
Pag. 2 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

D.D.G. 130/Serv.4 del 18 maggio 2021. Intervento di rivitalizzazione urbana 
della viabilità danneggiata dagli eventi alluvionali del 10.10.2015.Approvazione 
progetto in linea amministrativa e determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs.vo 
N.50/2016 e ss.mm.ii .CIG 9855652551

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con D.D.G. n° 130/Serv.4 del 18 maggio 2021 l’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 4 “ Trasferimenti Regionali agli Enti 
Locali per il Finanziamento delle Funzioni” ha assegnato per l’anno 2020, in attuazione del combinato 
disposto della lettera d) del comma 6 dell’art.15 della legge regionale 8 maggio 2018 n.8 e del comma 3 
dell’art.7 della legge regionale 22 febbraio 2019 n.1, la complessiva somma di € 653.778,91 ai comuni colpiti 
dagli eventi alluvionali del 10 ottobre 2015 in proporzione al numero degli abitanti;

ATTESO che con il richiamato D.D.G. n° 130/Serv. 4 del 18 maggio 2021 sono state destinate al Comune di 
Milazzo risorse economiche pari ad € 261.000,13 con impegno a valere sul capitolo 191301 del Bilancio della 
Regione dell’esercizio finanziario 2021;

VISTA la delibera N. 253 del 22.12.2022 con la quale la Giunta Municipale ha destinato, in conformità a 
quanto prescritto dal comma 7 dell’art.15 della legge regionale 8 maggio 2018 n.8, il contributo di cui al 
D.D.G n. 130/Serv.4 del 18 maggio 2021 di € 261.000,13 alla realizzazione dell’Intervento di Rigenerazione di 
strade urbane danneggiate dagli eventi alluvionali del 10.10.2015”;

PRESO ATTO che in conformità a quanto prescritto dal comma 7 dell’art. 15 della legge regionale 8 maggio 
2018 n.8 i contributi assegnati con l’anzidetto Decreto sono erogati dall’Assessorato delle Autonomie Locali e 
della Funzione pubblica nella misura del 60% a titolo di anticipazione, a seguito della presentazione di un 
piano di utilizzo e, per il 40% a titolo di saldo a seguito dell’avvenuta rendicontazione;

VISTO il D.D.G. N.130/Serv. 4 del 18.05.2021 dell’Assessorato delle Autonomie e della Funzione Pubblica con 
il quale è stato assegnato al Comune di Milazzo il contributo di € 261.000,13, destinato dall’Amministrazione 
Comunale alla realizzazione dell’Intervento di Rigenerazione di strade urbane danneggiate dagli eventi 
alluvionali del 10.10.2015;

VISTA la nota prot. 36677 del 02.05.2023 con la quale il 2° settore “Finanze e Tributi” ha comunicato che la 
somma assegnata dalla regione per la rigenerazione di strade urbane danneggiate da eventi alluvionali del 
10.10.2015 sono state previste nei capitoli di Entrata 240/2 e di Uscita 717 del bilancio 2023-2025.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1514 del 22-06-2023
Pag. 3 di 9

PRESO ATTO che con disposizione di servizio n. 2 dell’11.01.2023 il dirigente ha nominato Responsabile 
Unico del Procedimento ex art.31 del D.Lgs. 50/2016 e progettista l’arch. Tommaso Maimone ed ha 
costituito il gruppo di lavoro nominando il geom. Stefano La Malfa co-progettista e direttore dei lavori, l’istr. 
Tecnico Mario Stanghellini direttore operativo;

VISTO il progetto esecutivo relativo all’”Intervento di rigenerazione di strade urbane danneggiate dagli eventi 
alluvionali del 10.10.2015 “  redatto in data 20.03.2023 dall’arch. Tommaso Maimone e dal geom. Stefano La 
Malfa;

ACCERTATO:
-  che il progetto risulta composto dai seguenti atti ed elaborati:
ELABORATO N.01 - Relazione Tecnica
ELABORATO N.02 - Elenco Prezzi
ELABORATO N.03 - Computo Metrico Estimativo
ELABORATO N.04 - Analisi Prezzi
ELABORATO N.05 - Stima incidenza manodopera
ELABORATO N.06 - Quadro Economico 
ELABORATO N.07 - Cronoprogramma
ELABORATO N.08 - Tavola Unica
ELABORATO N.09 -  Capitolato Speciale d’Appalto

-  che il quadro tecnico economico, dell’importo complessivo € 261.000,13 risulta così ripartito:

A) LAVORI
a.1) Interventi soggetti a ribasso d’asta                                              € 
195.545,03
a.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta                 €      
3.171,44
                                                   Sommano complessivamente (A)  €  198.716,47
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
b.1) Imprevisti IVA inclusa                                                               €     7.229,97
b.2) Incentivi per la progettazione art. 113                                  €     3.974,33
b.3) Coordinamento in fase di Esecuzione dei Lavori (Calcolo
        estrapolato da analisi sul compenso professionale)           €     2.106,02
b.4) Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale
        di risulta e/o rifiuti di qualunque natura o provenienza     €    3.229,20    
b.5) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, 
        etc. (compreso I.V.A.)                                                                €       500,00
b.6) Contributo ANAC                                                                       €       250,00
b.7) Contributo CNPA 4%                                                                 €          84,24
b.8) I.V.A. 22% su b.3)                                                                       €        481,86
b.9) I.V.A. 22% su b.4)                                                                       €        710,42
b.10) I.V.A. 22% su A)                                                                        €   
43.717,60
                                                   Sommano complessivamente (B)           €    62.283,66
                                                            Costo complessivo (A+B)  €  261.000,13

RILEVATO che l’intervento prevede la riqualificazione della viabilità tramite il rifacimento di tratti di manto 
stradale di strade interessate da dissesti provocati dagli eventi alluvionali;

PRESO ATTO che il progetto de quo ha conseguito l’approvazione in linea tecnica, ai sensi e per gli effetti 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1514 del 22-06-2023
Pag. 4 di 9

dell’art.5 della L.R. 12 Luglio 2011 n.12, resa dal Rup con provvedimento n.161 del 29.05.2023 ed ha 
conseguito la validazione del Rup con verbale del 30.05.2023, ai sensi e con le procedure previste dagli articoli 
55, 56 e 59 del D.P.R. 207/2011;

ACCERTATO che occorre procedere alla approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo relativo 
all’Intervento di rigenerazione di strade urbane danneggiate dagli eventi alluvionali del 10.10.2015” redatto in 
data 20.03.2023 dall’arch. Tommaso Maimone e dal geom. Stefano La Malfa;

RITENUTO poter indire la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori ;

CONSIDERATO:

1. che l’art.36 comma 2 lettera c) del Codice nel testo novellato dall’art.1 comma 2 lett.b della Legge 120 
dell’11.09.2020 modificato dall’art.51 del decreto legge 31 Maggio 2021 n.77, convertito nella legge 108/2021  
prevede l’affidamento e l’esecuzione di lavori di importo pari o superiori a euro 150.000,00 e inferiore  ad € 
1.000.000,00  possa  avvenire mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno 
cinque  operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate,  individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici;
2. che l’art.37 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 stabilisce che le Stazioni Appaltanti in possesso della  
necessaria qualificazione possono procedere agli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 
euro e inferiori alla soglia di cui al’art.35 nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo 
superiore ad euro 150.000,00 ed inferiore a 1 milione di euro, mediante utilizzo autonomo degli strumenti 
telematici di negoziazione messi a disposizione delle centrali di committenza qualificate secondo la normativa 
vigente;
3. che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art.26 della legge 
23.12.1999 n.488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato esemplificato degli acquisti 
della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
4. che l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche da approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all’articolo 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R.207/2010;

VISTI E RICHIAMATI:
• L’art. 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve  essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base;
• L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano di contrarre in conformità ai 
propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del con-tratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo 
modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita 
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa che nella fattispecie è il Dirigente del 3° Settore;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
stabilire con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 
nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 nel testo novellato dalla Legge 11 
Settembre 2020 n.120:
a) Che l’appalto ha per oggetto l’Intervento di rigenerazione di strade urbane danneggiate dagli eventi 
alluvionali del 10.10.2015“  per il complessivo importo di € 261.000,13 “;
b) Che trattandosi di lavori di importo superiore a € 150.000,00 e inferiore ad € 1.000.000,00   per 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1514 del 22-06-2023
Pag. 5 di 9

l’affidamento si ricorrerà alla procedura negoziata senza bando come prevista dall’art.1 comma 2 lett.b della 
Legge 11 Settembre 2020 N.120  modificato dall’art.51 del decreto legge 31 Maggio 2021 n.77 convertito 
nella Legge 108/2021 mediante Rdo sul Mepa con invito ad almeno cinque  operatori economici abilitati per la 
categoria richiesta dal progetto di gara ;
c) Che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 co.9-bis del 
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii ;

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 Dicembre 2016 (GUCE n.20 del 25 
Gennaio 2017) con il quale il Ministero fornisce indirizzi generali di pubblicazione al fine di garantire la 
certezza della data di pubblicazione ed adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità nelle more 
dell’attivazione della piattaforma ANAC;

CONSIDERATO che a termini della richiamata normativa per la fattispecie che qui ci occupa il disciplinare di 
gara, unitamente alla presente determinazione, sarà pubblicato all’Albo Pretorio della Stazione Appaltante e 
sul sito dell’Amministrazione Trasparente – Sottosezione Bandi di gara in corso;
 
VISTO il disciplinare di gara allegato alla presente determinazione;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 dell’11.04.2023 con la quale è stato approvato il DUP;

VISTA  la delibera di Consiglio Comunale n.34 dell’11.04.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025;  

VISTO il Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.M. n. 112 del 12.04.2023 
(art. 169 D.Lgs. n. 267/2000);

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 165 del 13.06.2023 con la quale è stata adottata la variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 nel testo novellato dalla Legge 11 Settembre 2020 n.120 modificata da ultimo dal 
Decreto Legge 31 Maggio 2021 n.77 da ultimo convertito nella Legge 108/2021;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 
per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

PROPONE

1) di  dare atto  che con D.D.G. n° 130/Serv.4 del 18 maggio 2021 l’Assessorato delle Autonomie locali e della 
Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 4 “ Trasferimenti Regionali agli Enti 
Locali per il Finanziamento delle Funzioni”  ha assegnato al Comune di Milazzo il contributo di € 261.000,13 
e che tale contributo è stato destinato con provvedimento giuntale N 253 del 22.12.2022  alla realizzazione 
dell’Intervento di rigenerazione di strade urbane danneggiate dagli eventi alluvionali del 10.10.2015; 

2) di approvare in linea amministrativa, per i motivi tutti esposti in narrativa, il progetto esecutivo relativo 
all’intervento di rigenerazione di strade urbane danneggiate dagli eventi alluvionali del 10.10.215 redatto 
in data 20.03.2023 dall’arch. Tommaso Maimone e dal geom. Stefano La Malfa per un importo complessivo 
di € 261.000,13 con il seguente quadro tecnico economico:

A) LAVORI



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1514 del 22-06-2023
Pag. 6 di 9

a.1) Interventi soggetti a ribasso d’asta                                              € 195.545,03
a.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta                 €      3.171,44
                                                   Sommano complessivamente (A)          € 198.716,47

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
b.1) Imprevisti IVA inclusa                                                                    €     7.229,97
b.2) Incentivi per la progettazione art. 113                                       €     3.974,33
b.3) Coordinamento in fase di Esecuzione dei Lavori (Calcolo
        estrapolato da analisi sul compenso professionale)                €     2.106,02
b.4) Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale
        di risulta e/o rifiuti di qualunque natura o provenienza          €    3.229,20    
b.5) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, 
        etc. (compreso I.V.A.)                                                                    €       500,00
b.6) Contributo ANAC                                                                           €       250,00
b.7) Contributo CNPA 4%                                                                     €          84,24
b.8) I.V.A. 22% su b.3)                                                                           €        481,86
b.9) I.V.A. 22% su b.4)                                                                           €        710,42
b.10) I.V.A. 22% su A)                                                                            €   43.717,62
                                                   Sommano complessivamente (B)                   €   62.283,66
                                                            Costo complessivo (A+B)          € 261.000,13

3)  di dare atto che il progetto di cui anzi è costituito dai seguenti atti ed elaborati:
ELABORATO N. 01 - Relazione Tecnica
ELABORATO N.02 - Elenco Prezzi
ELABORATO N.03 - Computo Metrico Estimativo
ELABORATO N.04 - Analisi Prezzi
ELABORATO N.05 - Stima incidenza manodopera
ELABORATO N.06 - Quadro Economico 
ELABORATO N.07 - Cronoprogramma
ELABORATO N.08 - Tavola Unica
ELABORATO N.09 -  Capitolato Speciale d’Appalto

4) di disporre l’autorizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90, 
come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del 
D.Lgs. n.50/2016 nel testo novellato dalla Legge 11 Settembre 2020 n.120 come modificata dalla Legge 
108/2021:

a) che l’appalto ha per oggetto la realizzazione dell’Intervento di rigenerazione di strade urbane 
danneggiate dagli eventi alluvionali del 10.10.215 per il complessivo importo di € 
261.000,13;

b) Che trattandosi di lavori di importo superiore a € 150.000,00 e inferiore ad € 1.000.000,00   
per l’affidamento si ricorrerà alla procedura negoziata senza bando come prevista dall’art.1 
comma 2 lett.b della Legge 11 Settembre 2020 N.120,  modificato dall’art.51 del decreto 
legge 31 Maggio 2021 n.77, come convertito dalla Legge 108/2021  mediante Rdo sul Mepa 
con invito ad almeno cinque  operatori economici abilitati per la categoria richiesta dal 
progetto di gara;

c) Che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36  co.9-bis del 
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii ; 

5)  dare atto  che alla procedura di selezione è associato il CIG n. 9855652551;

6)  di approvare il disciplinare di gara allegato al presente provvedimento, dando atto che, trattandosi di appalto 
inferiore ad € 500.000,00, per gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione, lo stesso verrà pubblicato all’ 
Albo Pretorio di questa Stazione Appaltante;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1514 del 22-06-2023
Pag. 7 di 9

7) di dare atto che l’intervento di cui anzi usufruisce del contributo di € 261.000,13 di cui al D.D.G.      
n.130/Serv 4 del 18 maggio 2021 dell’Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione Pubblica – 
Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 4 “Trasferimenti Regionali agli Enti Locali per il 
Finanziamento delle Funzioni” ; 

8) di accertare la spesa di  € 261.000,13 finanziata dall’Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione 
Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 4 “ Trasferimenti Regionali agli Enti Locali per il 
Finanziamento delle Funzioni” con D.D.G. n.130/Serv.4 del 18 maggio 2021, al capitolo d’entrata 240/2 cod. 
bilancio 2.01.01.02.001, dell'esercizio finanziario in corso;

9) di impegnare la spesa di € 261.000,13 finanziata dall’Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione 
Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 4 “ Trasferimenti Regionali agli Enti Locali per il 
Finanziamento delle Funzioni” con D.D.G. n.130/Serv.4 del 18 maggio 2021, a carico del capitolo 717 p.f. 
1.04.02.05.999 missione programma 01.11 "Contributi alle famiglie per eventi alluvionali", dell'esercizio 
finanziario in corso;

10) di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del procedimento;

11)di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa 
esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la 
copertura finanziaria;

12) dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento. 

Il Responsabile del procedimento
F.to  Adele Maria Rita Guerrera

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1514 del 22-06-2023
Pag. 8 di 9

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-06-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-06-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   218 del 23-06-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo        240 Articolo     2 Contributo della Regione per eventi alluvionali
Causale D.D.G. 130/Serv.4 del 18 maggio 2021. Intervento di rivitalizzazione urbana della viabilita 

danneggiata dagli eventi alluvionali del 10.10.2015.Approvazione progetto in linea 
amministrativa e determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs.vo N.50/2016 e ss.mm.ii .CIG 
9855652551

Importo  2023 €. 261.000,13

Impegno N.   411 del 23-06-2023  a Competenza   CIG 9855652551

Missione Programma 5° livello 01.11-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo        717 Articolo       Contributi alle famiglie per eventi alluvionali
Causale D.D.G. 130/Serv.4 del 18 maggio 2021. Intervento di rivitalizzazione urbana della viabilita 

danneggiata dagli eventi alluvionali del 10.10.2015.Approvazione progetto in linea 
amministrativa e determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs.vo N.50/2016 e ss.mm.ii .CIG 
9855652551

Importo  2023 €. 261.000,13

Milazzo, lì 26-06-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1514 del 22-06-2023
Pag. 9 di 9

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1514 del 22-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-06-2023.

N. Reg. Albo: 2700

Milazzo, lì 27-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


